
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 

  
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 
«О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и 
комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», 
решением Совета народных  депутатов Кольчугинского района от 05.12.2019 № 
484/81 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 
Кольчугинского района от 20.12.2018 № 393/67 «Об утверждении районного 
бюджета на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», руководствуясь 
Уставом муниципального образования Кольчугинский     район,       
администрация    Кольчугинского     района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 
доступным и комфортным жильём населения Кольчугинского района», 
утвержденную постановлением администрации района от 30.12.2016 № 1190 
(далее Программа) следующие изменения:  

1.1 В разделе 1  строку «Объемы  средств на реализацию Программы» 
изложить в следующей редакции: 

Объёмы средств на 
реализацию Программы 

Всего: 81971,642  тыс. руб.,  из них: 
2017 год-   39826,092 тыс. руб.,  из них: 
Федеральный  бюджет- 593,8 тыс. руб. 
Областной бюджет- 2149,6 тыс. руб. 
Районный бюджет- 488,8 тыс. руб.  
Бюджет поселений-  25014,5 тыс. руб.  
внебюджетные источники- 11579,392 тыс. 
руб.  
2018 год-  4873,4 тыс. руб.,  из них: 
Федеральный  бюджет- 0,0 тыс. руб. 
Областной бюджет- 1909,1 тыс. руб. 
Районный бюджет- 578,1 тыс. руб. 
Городской бюджет-  456,3 тыс. руб. 
внебюджетные источники- 1929,9 тыс. руб. 

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Обеспечение доступным и 
комфортным жильём населения  
Кольчугинского района», утвержденную  
постановлением администрации района 
от 30.12.2016 № 1190  
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 31.12.2019                                                                                              № 1415     

 

      



2019 год-  18943,0 тыс. руб.,  из них: 
Федеральный  бюджет- 0,0 тыс. руб. 
Областной бюджет- 5102,3 тыс. руб. 
Районный бюджет- 1437,1 тыс. руб.  
Бюджет поселений-  1283,1 тыс. руб.  
 внебюджетные источники-  11120,5  тыс. 
руб.  
2020 год- 10139,3 тыс. руб.,  из них: 
Федеральный  бюджет- 755,4 тыс. руб. 
Областной бюджет- 4311,4 тыс. руб. 
Районный бюджет- 261,0 тыс. руб.  
Бюджеты поселений- 863,6 тыс. руб.  
внебюджетные источники-  3947,9 тыс. руб. 
2021 год 8189,85 тыс. руб.,  из них: 
Федеральный  бюджет- 630,0 тыс. руб. 
Областной бюджет- 4241,3 тыс. руб. 
Районный бюджет- 123,6 тыс. руб.  
Бюджет поселений- 739,3 тыс. руб.  
внебюджетные источники-  2455,65 тыс. руб. 
 

  
1.2 Раздел V изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 
1.3 Приложение 1 к муниципальной Программе изложить в редакции 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 
1.4 В приложении 3 к муниципальной Программе: 
1.4.1 В разделе 1 строку «Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

Объемы бюджетных ассигнований 
на реализацию Подпрограммы:  

Объём финансирования Подпрограммы  на 
весь период её реализации составляет 3107,4 
тыс. руб., в том числе:  
2017 г. – 1009,4 тыс. руб., в том числе: 
федеральный бюджет – 593,8 тыс. руб.; 
областной бюджет- 415,6 тыс. руб.; 
 2018 г.- 712,6 тыс. руб.,  в том числе: 
 областной бюджет – 712,6 тыс. руб.; 
 2019 г.-0,0  тыс. руб., в том числе: 
 федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 
областной бюджет- 0,0 тыс. руб.; 
2020 г.- 755,4 тыс. руб.,  в том числе: 
федеральный бюджет – 755,4 тыс. руб. 
 областной бюджет- 0,0 тыс. руб.; 
 внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 
 2021 г.- 630,0 тыс. руб.,  в том числе: 
федеральный бюджет – 630,0 тыс. руб. 
 областной бюджет- 0,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 



  1.4.2 Раздел VII изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению; 

1.4.3 Таблицу №2 раздела VIII изложить в следующей редакции: 
 

«Таблица №  2 
Система показателей оценки эффективности и результативности Подпрограммы 

Наименование  показателей Величина  
показателя в 
 базовом году 

 2016 году 

Целевое значение Источник 
информации 

2017  2018  2019  2020 2021 

Количество жилья 
приобретенного отдельными 
категориями граждан, 
установленных 
законодательством в рамках 
реализации Подпрограммы. 
 

2 2 1 0 1 1 

Отчёт ответствен-
ного исполнителя 
о ходе реализации 

Программы» 

  
1.4.4  Пункт 2.1 таблицы «Система Подпрограммных мероприятий» 

приложения  к Подпрограмме изложить в следующей редакции: 

2.1. 

Перечислени
е отдельным 
категориям 
граждан, 
участникам 
Подпрограмм
ы выплат для 
приобретения 
жилья 

Отдел по 
жилищно

й 
политике 

2017-
2021 

ФБ-
593,8 
тыс. руб. 

ФБ- 0,0 
тыс.руб. 

ФБ-0,0 
тыс.руб. 

ФБ- 
755,4 
тыс.руб. 

ФБ- 
630,0 
тыс.руб Повышения 

уровня 
обеспеченнос
ти жильём 
граждан 

ОБ- 
415,6 
тыс.руб 

ОБ- 
712,6 
тыс.руб 

ОБ- 0,0 
тыс.руб 

ОБ- 0,0 
тыс.руб 

ОБ- 0,0 
тыс.руб 

ВБИ-0,0 
тыс. руб. 

ВБИ-0,0 
тыс. руб. 

ВБИ-0,0 
тыс. руб. 

ВБИ-0,0 
тыс. руб. 

ВБИ-0,0 
тыс. руб. 

1.5 В приложении 4 к муниципальной Программе: 
1.5.1 В разделе 1 строку «Объем бюджетных ассигнований 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объем бюджетных 
ассигнований Подпрограммы    

Объем финансирования Подпрограммы на весь 
период ее  реализации 2282,684 тыс. руб. в том 
числе: 
2017 г. - 362,8 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета  – 274,0 тыс. руб.; 
средства районного бюджета – 88,8 тыс. руб. 
2018 г. - 1337,0 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета  – 896,5 тыс. руб.; 
средства районного бюджета – 378,1 тыс. руб.; 
средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 
2019 г.  – 340,084 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  
средства районного бюджета – 220,084 тыс. руб.; 
 средства городского бюджета – 120,0 тыс. руб. 
2020 г. – 180,4 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  
средства районного бюджета – 118,0 тыс. руб.; 
средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 
2021 г. – 62,4 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  



средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб.; 
средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 
 

 
1.5.2 Раздел VII изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему 

постановлению; 
1.5.3  Пункты 1.4 и 1.5 таблицы «Система Подпрограммных мероприятий» 

приложения 1 к Подпрограмме изложить в следующей редакции: 
1.4. Строительство автомобильной 
дороги по улице Зеленкова в 
городе Кольчугино 
Кольчугинского района 
Владимирской области 

Организация, 
определяемая на 

конкурсной 
основе 

4 кв. 
2019  

   ** Инфраструк
турное 

обустройств
о 

земельных 
участков 

1.5. Строительство автомобильной 
дороги по улицам Ольховая – 
Сиреневая – Вишневая в городе 
Кольчугино Кольчугинского 
района Владимирской области 

Организация, 
определяемая на 

конкурсной 
основе 

3 кв. 
2020 
1кв. 
2021  

   ** Инфраструк
турное 

обустройств
о 

земельных 
участков 

** Финансирование мероприятия осуществляется в рамках муниципальной программы 
«Развитие сети автомобильных дорог» 
 

1.5.4. Пункты 1.4 и 1.5 таблицы «Система Подпрограммных мероприятий» 
приложения 1 к Подпрограмме считать пунктами 1.6 и 1.7 и изложить их в 
следующей редакции: 
1.6. Разработка проектной 
документации на наружные сети  
водоснабжения, локальные 
очистные сооружения к земельным 
участкам, предоставляемым 
(предоставленным) бесплатно для 
индивидуального жилищного 
строительства семьям, имеющим 
троих и более детей в возрасте до 
18 лет по ул. Зеленкова, ул. 
Ломако в муниципальном 
образовании город Кольчугино 
Кольчугинский район 

Организация, 
определяемая на 

конкурсной 
основе 

2-4 кв. 
2019  

   120,0 
тыс. руб. 

Инфраструк
турное 

обустройств
о 

земельных 
участков 

1.7. Разработка проектной 
документации на шахтный колодец 
и выгребную яму на земельных 
участках, предоставляемым 
(предоставленным) бесплатно для 
индивидуального жилищного 
строительства семьям, имеющим 
троих и более детей в возрасте до 
18 лет по д. Беречино сельского 
поселения Раздольевское 

Организация, 
определяемая на 

конкурсной 
основе 

1-4 кв. 
2019  

  220,084 
тыс. руб. 

 Инфраструк
турное 

обустройств
о 

земельных 
участков 

 
1.5.5. Пункты 1.6 и 1.7 таблицы «Система Подпрограммных 

мероприятий» приложения 1 к Подпрограмме считать пунктами 1.8 и 1.9. 
1.6 В приложении 5 к муниципальной Программе: 
1.6.1 В разделе 1 строку «Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 



Объемы бюджетных 
ассигнований 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь 
период  ее  реализации  составляет  34548,3  тыс. 
руб., в том числе:  
2017 год – 3562,9 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 1060,0 тыс. руб.; 
- средства бюджетов поселений – 187,1  тыс. руб.; 
- внебюджетные источники – 2315,8 тыс. руб.; 
2018 год –1929,1 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.; 
- средства бюджетов поселений – 0,0  тыс. руб.; 
- внебюджетные источники – 1929,9 тыс. руб.; 
2019 год  – 14985,848 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 3277,3 тыс. руб.; 
- средства бюджетов поселений – 588,1  тыс. руб.; 
- внебюджетные источники – 11120,5 тыс. руб.; 
2020 год  – 7803,0 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 3354,372 тыс. 
руб.; 
- средства бюджетов поселений – 501,228  тыс. 
руб.; 
- внебюджетные источники – 3947,4 тыс. руб.; 
2021 год  – 6266,65 тыс. руб., в том числе: 
- средства областного бюджета – 3414,1 тыс. руб.; 
- средства бюджетов поселений – 396,806  тыс. 
руб.; 
- внебюджетные источники – 2455,650 тыс. руб.; 
 

 
 1.6.2 Раздел VII изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему 
постановлению; 
 1.6.3 Абзац 7 раздела VIII изложить в следующей редакции: 

 «- обеспечить жильем 10 многодетных семей, признанных нуждающимися в 
улучшении жилищных условий, в том числе: 

2017 год - 1 семья; 
2018 год - 1 семья; 
2019 год - 3 семьи; 
2020 год - 3 семьи; 
2021 год - 2 семьи»; 

 1.6.4 Таблицу №1 раздела VIII изложить в следующей редакции: 
Таблица №1. 

Система показателей оценки эффективности и результативности Подпрограммы 
Наименование  показателей Величина  

показателя в 
 базовом году 

 2016 году 

 
Целевое значение 

Источник 
информации 

2017  2018  2019  2020 2021 

Количество семей, которые 
улучшат  жилищные 
условия с учётом 
предоставления социальной 
выплаты  

1 1 1 3 3 2 

Отчёт ответственного 
исполнителя о ходе 
реализации 
Подпрограммы 



 
 1.6.5  Пункт 2.3 таблицы «Система Подпрограммных мероприятий» 
приложения №1 к подпрограмме изложить в следующей редакции: 

2.3. 

Перечисление социальной 
выплаты: 
- на  банковский счет 
подрядной организации на 
основании договора подряда;   
-в случае использования 
социальной выплаты на оплату 
первоначального взноса при 
получении ипотечного 
жилищного кредита (займа), на 
строительство 
индивидуального жилищного 
дома- в соответствии с 
порядком, определенным 
договором кредитования 
(займа) ; 
-в случае строительства 
(реконструкции) дома без 
привлечения подрядной 
организации- на банковский 
счет гражданина – получателя 
социальной выплаты. 

Отдел по 
жилищной 
политике 

       
2017-
2021 

ОБ-
1060,0 
тыс.руб. 

ОБ- 0,0 
тыс.руб. 

ОБ- 
3277,260 
тыс.руб. 

ОБ-
3354,372 
 тыс.руб. 

ОБ-
3414,1 
тыс.руб. 

ПБ-187,1 
тыс.руб. 

ПБ-0,0 
тыс.руб. 

ПБ-588,1 
тыс.руб. 

ПБ- 
501,228 
тыс.руб. 

ПБ- 
396,806 
тыс.руб. 

ВБИ- 
2315,8 
тыс.руб. 

ВБИ- 
1929,9 
тыс.руб 

ВБИ- 
11120,5 
тыс.руб 

ВБИ- 
3947,4 
тыс.руб 

ВБИ-
2455,650 
тыс.руб 

 
1.7 В приложении 7 к муниципальной Программе: 
1.7.1 В разделе 1 строку «Объемы бюджетных ассигнований 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объём бюджетных 
ассигнований на 
реализацию 
Подпрограммы 

Объем финансирования Подпрограммы на весь период 
ее реализации 8260,7 тыс. руб. в том числе: 
2017 г. -1119,0 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета  – 400,0 тыс. руб.; 
средства районного бюджета – 400,0 тыс. руб. 
средства городского бюджета – 319,0 тыс. руб. 
2018 г. – 893,9 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета  – 300,0 тыс. руб.; 
средства районного бюджета – 200,0 тыс. руб.; 
средства городского бюджета – 393,9 тыс. руб. 
2019 г. – 3617,0 тыс. руб.  в том числе: 
средства областного бюджета – 1825,0 тыс. руб.;  
средства районного бюджета – 1217,0 тыс. руб.; 
средства городского бюджета – 575,0 тыс. руб. 
2020 г. – 1400,0 тыс. руб.  в том числе: 
средства областного бюджета – 957,0 тыс. руб.;  
средства районного бюджета – 143,0 тыс. руб.; 
средства городского бюджета – 300,0 тыс. руб. 
2021 г. – 1230,8 тыс. руб. в том числе: 
средства областного бюджета – 827,2 тыс. руб.;  
средства районного бюджета – 123,6 тыс. руб.; 
средства городского бюджета – 280,0 тыс. руб. 

  
 1.7.2 Раздел VII изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему 
постановлению; 



 1.7.3 Пункт 16 Таблицы №2  раздела VIII изложить в следующей редакции: 
16. Внесение изменений в 
документы территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования муниципальных 
образований Кольчугинского 
района; 
 (ед.) 

- - 6 6 4 3 

Отчёт ответственного 
исполнителя о ходе 

реализации Подпрограммы 

  
 1.7.4  Пункт 1.24 таблицы «Система Подпрограммных мероприятий» 
приложения  к Подпрограмме изложить в следующей редакции: 
1.24 Внесение 
изменений в документы 
территориального 
планирования и 
градостроительного 
зонирования 
муниципального 
образования город 
Кольчугино 
Кольчугинского района 

Организация 
определяемая на 
конкурсной 
основе 

1-3 
кв.2019 

   575,0 
тыс.руб. 

  
  2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жизнеобеспечению.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  
 
 
 
Глава администрации района                                                     М.Ю. Барашенков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Приложение 1  
к постановлению администрации 

Кольчугинского района 
от 31.12.2019 № 1415 

 
  

V. Система программных мероприятий 
 
В рамках решения поставленных задач предусматривается реализация 

следующих основных мероприятий, реализуемых  в рамках Подпрограмм, 
входящих в состав муниципальной Программы.  
 

5.1. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей 
Кольчугинского района» 

 
Мероприятия Подпрограммы направлены на Создание  работающей 

системы поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы, улучшение 
демографического поведения молодого населения, связанного с укреплением 
семьи и многодетностью. 

В рамках реализации Подпрограммы планируется осуществление 
следующих задач: 

1. Разработка и  внедрение правовых, финансовых, организационных 
механизмов оказания муниципальной поддержки молодым семьям по 
приобретению (строительству) жилья либо улучшению жилищных условий на 
территории района; 

2. Предоставление молодым семьям района - участникам Подпрограммы 
социальных выплат за счет средств федерального, областного, районного 
бюджетов в приобретении (строительстве) жилья и привлечение в жилищную 
сферу внебюджетных источников, в том числе финансовых средств молодых 
семей; 

3. Пропаганда новых приоритетов демографического поведения молодого 
населения, связанных с укреплением семейных отношений и многодетностью на 
территории района. 

Срок реализации - 2017 - 2021 годы. 
Объем финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации                

составляет 14251,692 тыс. руб., в том числе: 
-  2017 г. в том числе: 
- средства  городского бюджета – 4988,1 тыс. руб.; 
- собственные и заёмные средства молодых семей – 9263,592  тыс. руб.  
- 2018 г. -0,0 тыс. руб.;  
- 2019 г. -0,0 тыс. руб.; 
- 2020 г. -0,0 тыс. руб.;  
- 2021 г. -0,0 тыс. руб.  
Реализация данных задач позволит обеспечить создание условий для                 

повышения уровня обеспеченности жильём молодых семей, привлечение в 
жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе финансовых средств 



молодых семей, создание механизмов оказания государственной поддержки 
молодым семьям в решении жилищного вопроса, развитие и закрепление 
положительных демографических тенденций, укрепление семейных отношений в 
молодежной среде и повышение авторитета многодетности. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является  отдел по жилищной 
политике. 

 
5.2. Подпрограмма «Создание условий для обеспечения  

доступным и комфортным  жильем отдельных категорий граждан  
Кольчугинского района, установленных законодательством». 

 
Целью Подпрограммы  является создание  условий  для обеспечения 

доступным и комфортным жильем отдельных категорий граждан района, 
состоящих на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий, перед 
которыми государство имеет обязательство по обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Владимирской области. 

Для реализации поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
1.  Разработка и внедрение правовых, финансовых, организационных 

механизмов оказания государственной поддержки категориям граждан, перед 
которыми государство имеет обязательства  по  обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с законодательством,  по приобретению 
(строительству) жилья либо улучшению жилищных условий. 

2.  Предоставление государственной поддержки категорий граждан района, 
перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жилыми 
помещениями в соответствии с законодательством.  

Срок реализации - 2017 - 2021 годы. 
Объём финансирования Подпрограммы  на весь период её реализации 

составляет 3107,4 тыс. руб., в том числе:  
- 2017 год – 1009,4тыс. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет – 593,8 тыс. руб.; 
- областной бюджет- 415,6тыс. руб.; 
- 2018 год- 712,6 тыс. руб.,  в том числе: 
- областной бюджет – 712,6 тыс. руб.; 
- 2019 год.- 0,0  тыс. руб., в том числе: 
- федеральный бюджет – 0,0 тыс. руб.; 
- областной бюджет- 0,0 тыс. руб.; 
- 2020 год.- 755,4 тыс. руб.,  в том числе: 
- федеральный бюджет – 755,4 тыс. руб.; 
- областной бюджет- 0,0 тыс. руб.; 
- внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб.; 
- 2021 год.- 630,0 тыс. руб.,  в том числе: 
- федеральный бюджет – 630,0 тыс. руб.; 
- областной бюджет- 0,0 тыс. руб.; 
-внебюджетные источники – 0,0 тыс. руб. 
Реализация данных мероприятий  позволит  достичь  повышения 

обеспеченности граждан благоустроенным жильем; сокращение очередности 



нуждающихся в улучшении жилищных условий; совершенствование механизмов 
использования государственных жилищных сертификатов. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел по жилищной 
политике.  

 
5.3. Подпрограмма «Стимулирование развития жилищного строительства» 

 
Целью Подпрограммы является  повышение качества и условий жизни 

семей, имеющих троих и более детей в возрасте до 18 лет, проживающих на 
территории района за счёт обустройства инженерной и транспортной 
инфраструктурой земельных участков, предоставляемых (предоставленных) 
бесплатно для индивидуального жилищного строительства семьям, имеющим 
троих и более детей в возрасте до 18 лет. 

Для реализации поставленной цели необходимо решение  следующей 
задачи:  

- инфраструктурное обустройство земельных участков, предназначенных для 
комплексного освоения, а также предоставляемых семьям, имеющим троих и 
более детей в возрасте до 18 лет. 

Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2017 - 2021 годов. 
Объем финансирования Подпрограммы на весь период ее  реализации 

2282,684 тыс. руб. в том числе: 
-  2017 г. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 274,0 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 88,8 тыс. руб. 
-  2018 г. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 896,5 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 378,1 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 
- 2019 г. в том числе: 
- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 220,084 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 120,0 тыс. руб. 
- 2020 г. в том числе: 
- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 118,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 
- 2021 г. в том числе: 
- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является МКУ «УАиЗО 
Кольчугинского района». 

 
 
 
 

5.4. Подпрограмма «Обеспечение жильем многодетных семей 
Кольчугинского района». 



 
Целью подпрограммы является оказание многодетным семьям района  - 

участникам Подпрограммы государственной поддержки в улучшении жилищных 
условий.   

Для достижения цели Подпрограммы необходимо решить следующие 
основные задачи: 

1. Разработка и внедрение правовых, финансовых, организационных 
механизмов оказания государственной поддержки многодетных семей по 
строительству (реконструкции) индивидуальных жилых домов; 

2. Предоставление многодетным семьям района - участникам 
Подпрограммы социальных выплат на строительство (реконструкцию) 
индивидуального жилого дома за счет средств областного, районного бюджетов и 
привлечение в жилищную сферу внебюджетных источников, в том числе 
финансовых средств многодетных семей; 

3. Пропаганда новых приоритетов демографического  поведения населения, 
связанных с укреплением семейных отношений и многодетностью. 

Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2017 - 2021 годов. 
Объем софинансирования расходов за счет средств областного бюджета 

утверждается ежегодно постановлением Губернатора области. 
Объем финансирования Подпрограммы на весь период  ее  реализации 

составляет 34548,3 тыс. руб., в том числе: 
 -  2017 г. -  3562,9 тыс. руб., в том числе: 
 -  средства областного бюджета – 1060,0 тыс. руб.;  

- средства бюджетов поселений –  187,1 тыс. руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей – 2315,8тыс. рублей. 
- 2018 г.- 1929,9 тыс. руб.,  в том числе: 
 -  средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.; 
- средства бюджетов поселений -  0,0 тыс. руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей – 1929,9 тыс. рублей. 
- 2019 г. – 14985,8 тыс. руб., в том числе: 
-  средства областного бюджета – 3277,260 тыс. руб.;  
- средства бюджетов поселений -  588,1 тыс.руб.; 
- собственные и заёмные средства  многодетных семей – 11120,500 тыс. 
рублей; 
- 2020 г. – 7803,0 тыс. руб., в том числе: 
-  средства областного бюджета – 3354,372 тыс. руб.;  
- средства бюджетов поселений -  501,228 тыс.руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей –  3947,4 тыс. рублей 
- 2021 г. – 6266,65 тыс. руб., в том числе: 
-  средства областного бюджета – 3414,1 тыс. руб.; 
-  средства бюджетов поселений -  396,806 тыс.руб.; 
- собственные и заёмные средства многодетных семей –  2455,650 тыс. 
рублей 
 



Успешное выполнение мероприятий Подпрограммы позволит  обеспечить 
жильем  многодетные семьи, признанных нуждающимися в улучшении                  
жилищных условий. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является отдел по жилищной 
политике.   

 
5.5. Подпрограмма «Социальное жильё». 

 
 Целью Подпрограммы является обеспечение жильём граждан, признанных в 
установленном порядке нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых 
по договорам социального найма, и работников бюджетной сферы служебными 
жилыми помещениями по договорам найма специализированного жилищного 
фонда. 
 Для достижения цели Подпрограммы необходимо решить следующие 
основные задачи: 
 1. Увеличить муниципальный жилой фонд; 
 2. Улучшить жилищные условия граждан, признанных в установленном 
порядке нуждающимися в жилых помещениях; 
 3. Обеспечить жильём работников бюджетной сферы. 
 Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2017- 2021 годов. 

 Объём финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации    
составляет 19520,3 тыс. руб.,  в том числе: 

  -  2017 г. -  19520,3  тыс. руб., в том числе: 
 -  средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  

- средства городского бюджета –  19520,3 тыс. руб.; 
        -  2018 г. -  0,0 тыс. руб., в том числе: 
         -  2019 г. -  0,0 тыс. руб., в том числе: 
         -  2020 г. -  0,0 тыс. руб., в том числе: 
  -  2021 г. -  0,0 тыс. руб., в том числе: 
 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является  отдел по жилищной 
политике.  

 
5.6. Подпрограмма «Обеспечение территории  

Кольчугинского района документацией для осуществления 
 градостроительной деятельности». 

 
Подпрограмма направлена на формирование правовой основы для 

осуществления градостроительной деятельности на территории района. 
В качестве приоритетных при разработке градостроительной документации 

района определены следующие задачи: 
1. Обеспечение своевременного внесения изменений в документы 

территориального планирования района;  
2. Обеспечение своевременной разработки и утверждения документации по 

планировке территорий района, планируемых для развития жилищного 
строительства, размещения объектов регионального и местного значения. 

Подпрограмму предполагается реализовать в течение 2017 - 2021 годов. 
Объём финансирования Подпрограммы подлежит уточнению при принятии 



решения на очередной финансовый год. 
Объем финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации 

8260,7 тыс. руб. в том числе: 
-  2017 г.-1119,0 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 400,0 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 400,00 тыс. руб. 
- средства городского бюджета – 319,0 тыс. руб. 
-  2018 г.- 893,9 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 300,0 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 200,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 393,9 тыс. руб. 
- 2019 г. .- 3617,0 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета – 1825,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 1217,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 575,0 тыс. руб. 
- 2020 г. .- 1400,0 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета – 957,0 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 143,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 300,0 тыс. руб. 
- 2021 г. .- 1230,8 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета – 827,2 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 123,6 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 280,0 тыс. руб. 
 

В результате реализации Подпрограммы доля земельных участков, 
обеспеченных инженерной и транспортной инфраструктурой, предоставленных 
многодетным семьям в 2021 году  увеличится до 100%. 

Ответственным исполнителем Подпрограммы является МКУ «УАиЗО 
Кольчугинского района». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  2 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
От 31.12.2019 № 1415  

 
Структура затрат и источников финансирования Программы 

тыс. руб. 
Наименование 

программ  
2017 год 2018 год 2019 год 2020 год          2021год 

ВСЕГО: РБ ПБ ОБ ФБ ВБИ РБ ПБ ОБ ФБ ВБИ РБ ПБ ОБ ФБ ВБИ РБ ПБ ОБ ФБ ВБИ РБ ПБ ОБ ФБ ВБИ 

Обеспечение жильем 
молодых семей 
Кольчугинского района 0,

0 

49
88

,1
 

0,
0 

0,
0 

92
63

,5
92

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

14
25

1,
69

2 

Создание условий для 
обеспечения доступным 
и комфортным жильем 
отдельных категорий 
граждан, установленных 
законодатель 
ством 

0,
0 

0,
0 

41
5,

6 

59
3,

8 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

71
2,

6 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

75
5,

4 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

63
0,

0 

0,
0 

31
07

,4
 

Стимулирование 
развития жилищного 
строительства 88

,8
 

0,
0 

27
4,

0 

0,
0 

0,
0 

37
8,

1 

62
,4

 

89
6,

5 

0,
0 

0,
0 

22
0,

1 

12
0,

0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

11
8,

0 

62
,4

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

62
,4

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

22
82

,6
84

 

Обеспечение жильем 
многодетных семей 
Кольчугинско 
го района 

0,
0 

18
7,

1 

10
60

,0
 

0,
0 

23
15

,8
 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

19
29

,9
 

0,
0 

58
8,

1 

32
77

,2
60

 

0,
0 

11
12

0,
50

0 

0,
0 

50
1,

22
8 

33
54

,3
72

 

0,
0 

39
47

,4
 

0,
0 

39
6,

80
6 

34
14

,1
 

0,
0 

24
55

,6
5 

34
54

8,
3 

Социальное жилье 

0,
0 

19
52

0,
3 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0,

 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

19
52

0,
3 

Обеспечение 
территории 
Кольчугинского района 
документацией для 
осуществления 
градостроительной 
деятельности 

40
0,

0 

31
9,

0 

40
0,

0 

0,
0 

0,
0 

20
0,

0 

39
3,

9 

30
0,

0 

0,
0 

0,
0 

12
17

,0
 

57
5,

0 

18
25

,0
 

0,
0 

0,
0 

14
3,

0 

30
0,

0 

95
7,

0 

0,
0 

0,
0 

12
3,

6 

28
0,

0 

82
7,

2 

0,
0 

0,
0 

82
60

,7
 

ИТОГО 

48
8,

8 

25
01

4,
5 

21
49

,6
 

59
3,

8 

11
57

9,
39

2 

57
8,

1 

45
6,

3 

19
09

,1
 

0,
0 

19
29

,9
 

14
37

,1
 

12
83

,1
 

51
02

,3
 

0,
0 

11
12

0,
5 

26
1,

0 

86
3,

6 

43
11

,4
 

75
5,

4 

39
47

,4
 

12
3,

6 

73
9,

3 

42
41

,3
 

63
0,

0 

24
55

,6
5 

81
97

1,
1 



Приложение  3 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 31.12.2019 № 1415  

 
 

VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы 
 

Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации 
составляет  3107,4 тыс. руб., из них за счёт средств федерального бюджета – 1979,2  
тыс. руб., за счёт средств областного бюджета – 1128,2 тыс. руб. В том числе с 
разбивкой по годам согласно таблице № 1. 

 
     Таблица № 1 

 
Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 

тыс. руб. 
 2017-2021гг. 

всего 
в том числе: 

2017 2018 2019 2020 2021 
Общий объём 
финансирования  всего: 

3107,4 1009,4 712,6 0,0 755,4 630,0 

субсидии за счёт средств 
федерального бюджета 

1979,2 593,8 0,0 0,0 755,4 630,0 

субсидии за счёт средств 
областного бюджета 

1128,2 415,6 712,6 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 



Приложение  4 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района  
от 31.12.2019 № 1415  

 
 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Реализация Подпрограммы осуществляется путём предоставления субсидий из 
областного бюджета на софинансирование районного и городского бюджетов на 
обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных участков, 
предназначенных для бесплатного предоставления или уже предоставленных в 
собственность многодетным семьям, в целях индивидуального жилищного 
строительства. 

Размер субсидии из областного бюджета в рамках Подпрограммы определяется 
в соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 
19.12.2014 № 1287 «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных образований Владимирской 
области». 

Финансирование разработки, а также проведение экспертизы проектно-сметной 
документации на строительство объектов инженерной и транспортной 
инфраструктуры на земельных участках осуществляется органами местного 
самоуправления района и учитывается в последующем при определении доли 
финансирования из местных бюджетов. 

Плата за подключение (технологическое присоединение) объекта к сетям 
инженерно-технического обеспечения подлежит возмещению в рамках 
Подпрограммы при условии включения ее в сметную документацию. 

Финансирование Подпрограммы осуществляется за счёт бюджета области, 
районного и городского бюджетов.  

Объем финансирования Подпрограммы на весь период ее  реализации 
2282,684 тыс. руб. в том числе: 
-  2017 г. – 362,8 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 274,0 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 88,8 тыс. руб. 
-  2018 г. - 1337,0 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 896,5 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 378,1 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 
- 2019 г.  – 340,084 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 220,084 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 120,0 тыс. руб. 
- 2020 г. 180,4 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 118,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 
- 2021 г. – 62,4 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;  

consultantplus://offline/ref=CA9257E5CCC33551DCBB25EDC95A984EA39A4E4850C2BBD54D33D55D5CC9744B96D42CDC52C62603FF0B78SFk4K


- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 62,4 тыс. руб. 

 
                                                                                                 

                                                                                                       Таблица № 1  
                            Ресурсное обеспечение Подпрограммы  
                                                                                                                              тыс. рублей 

Источники финансирования  Всего за  
  2017 -   
 2021 гг.  

В том числе по годам: 
2017 2018 2019 2020 2021 

Общий объём финансирования  
всего: 2282,7 362,761 1337,0 340,084 180,4 62,4 

Из них:      
 

 

Областной  бюджет        1170,5 274,0 896,5 0,0 0,0 0,0 
Районный бюджет 804,984 88,8 378,1 220,084 118,0 0,0 
Городской бюджет  307,2 0,0 62,4 120,0 62,4 62,4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  5 

к постановлению администрации  
Кольчугинского района  

от 31.12.2019 № 1415  
 
 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

При разработке стратегии ресурсного обеспечения Подпрограммы учитывались 
реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере поселений района, высокая 
социальная значимость проблемы, а также реальная возможность ее решения только 
при значительной государственной поддержке и вовлечении в инвестиционную 
деятельность всех участников реализации Подпрограммы. 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию Подпрограммы должны 
обеспечить возможность реализации мероприятий, направленных на достижение ее 
целей и задач. 

Реализация Подпрограммы осуществляется путём выделения субсидий из 
областного бюджета и межбюджетных трансфертов из городского бюджета на 
софинансирование районного бюджета на предоставление  многодетным семьям 
района социальных выплат на строительство (реконструкцию)  индивидуальных 
жилых домов. 

Механизм оказания государственной поддержки многодетным семьям 
формируется в соответствии с Порядком использования средств районного бюджета 
на реализацию Подпрограммы (приложение  № 2 к Подпрограмме). 

Объем софинансирования расходов за счет средств областного бюджета 
утверждается ежегодно постановлением Губернатора области. 

Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации 
составляет 34538,5 тыс. рублей, из них за счёт за счёт средств областного бюджета –
11105,8 тыс. руб., средств бюджетов поселений- 1663,5 тыс. руб., внебюджетных 
источников – 21769,250 тыс. руб.  

В том числе с разбивкой по годам согласно таблице № 1. 
    Таблица № 1 

 
Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме 

тыс. руб. 
Источники финансирования Всего за 

2017 -  2021 гг. 
           В том числе по годам:             

2017 2018 2019 2020 2021 
Средства бюджетов поселений 
всего: 1663,5 187,1 0,0 578,340 501,228 396,806 

      в т.ч. бюджет г.Кольчугино 1250,6 187,1 0,0 457,852 208,845 396,806 
               бюджет с.п.:  
               - Раздольевское 
               - Флорищинское 

 
120,488 
292,383 

0,0 0,0 
 

120,488 
0,0 

 
0 

292,383 
0 

Областной  бюджет        11105,8 1060,0 0,0 3277,260 3354,372 3414,1 
Внебюджетные источники 
(собственные и заемные 
средства многодетных 
семей) 

21769,250 2315,8 1929,9 11120,5 3947,4 2455,65 

ИТОГО:                 34538,5 3562,9 1929,9 14976,1 7803,0 6266,556 



 

 

Приложение  6 
к постановлению администрации 

 Кольчугинского района 
 от 31.12.2019 № 1415  

 
 

VII. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 
 

Финансовое обеспечение реализации Подпрограммы предполагает 
финансирование из областного, районного и городского бюджетов,  работ по 
подготовке документов для осуществления градостроительной деятельности. 

Средства областного бюджета передаются бюджетам муниципальных 
образований в виде субсидий и направляются на разработку (корректировку) 
документов территориального планирования, правил землепользования и застройки, 
документации по планировке территорий, в том числе обновление топографических 
съемок, описание границ населенных пунктов, границ территориальных зон, 
устанавливаемых правилами землепользования и застройки, в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной 
регистрации недвижимости». 

Объем финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации 
8260,7 тыс. руб. в том числе: 
-  2017 г. -1119,0 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 400,0 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 400,0 тыс. руб. 
- средства городского бюджета – 319,0 тыс. руб. 
-  2018 г. – 893,9 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета  – 300,0 тыс. руб.; 
- средства районного бюджета – 200,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 393,9 тыс. руб. 
- 2019 г. – 3617,0 тыс. руб.  в том числе: 
- средства областного бюджета – 1825,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 1217,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 575,0 тыс. руб. 
- 2020 г. – 1400,0 тыс. руб.  в том числе: 
- средства областного бюджета – 957,0 тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 143,0 тыс. руб.; 
- средства городского бюджета – 300,0 тыс. руб. 
- 2021 г. – 1230,8 тыс. руб. в том числе: 
- средства областного бюджета – 827,2тыс. руб.;  
- средства районного бюджета – 123,6 тыс. руб.; 
-средства городского бюджета – 280,0 тыс. руб.     
 
 
 
                                                                                                      

consultantplus://offline/ref=71371B72EC1676F3D34F803CD99635A615AC6266058800E258C1D58D367DaCO


 

 

     Таблица №1   
                            Ресурсное обеспечение Подпрограммы  
                                                                                                                                     тыс. рублей 

Источники финансирования Всего за   
 2017 -   2021 гг. 

В том числе по годам: 
2017 2018 2019 2020 2021 

Общий объём финансирования,  всего: 8260,7 1119,0 893,9 3617,0 1400,0 1230,8 
в т.ч.:  Областной  бюджет        4309,2 400,0 300,0 1825,0 957,0 827,2 
            Районный бюджет 2083,6 400,0 200,0 1217,0 143,0 123,6 
            Городской бюджет  1867,9 319,0 393,9 575,0 300,0 280,0 

 


	Целью подпрограммы является оказание многодетным семьям района  - участникам Подпрограммы государственной поддержки в улучшении жилищных условий.
	Приложение  2
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	От 31.12.2019 № 1415
	Структура затрат и источников финансирования Программы
	тыс. руб.
	Приложение  3
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 31.12.2019 № 1415
	VII. Ресурсное обеспечение подпрограммы
	Общий объём финансирования Подпрограммы на весь период её реализации составляет  3107,4 тыс. руб., из них за счёт средств федерального бюджета – 1979,2  тыс. руб., за счёт средств областного бюджета – 1128,2 тыс. руб. В том числе с разбивкой по годам ...
	Таблица № 1
	Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме
	тыс. руб.
	Приложение  4
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 31.12.2019 № 1415
	Приложение  5
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 31.12.2019 № 1415
	Общий объем финансирования Подпрограммы на весь период ее реализации составляет 34538,5 тыс. рублей, из них за счёт за счёт средств областного бюджета –11105,8 тыс. руб., средств бюджетов поселений- 1663,5 тыс. руб., внебюджетных источников – 21769,25...
	В том числе с разбивкой по годам согласно таблице № 1.
	Таблица № 1
	Структура затрат и источников финансирования по подпрограмме
	Приложение  6
	к постановлению администрации
	Кольчугинского района
	от 31.12.2019 № 1415

